关于组织2020级本科生及研究生参加实验室
安全知识在线培训考试的通知
[bookmark: _GoBack]为了加强实验室安全管理，学校建立了“北京交通大学实验室安全准入制度”，要求学生在平台考试合格并签订承诺书才能进入实验室。为进一步做好学生的实验室安全教育工作，加强新生的实验室安全意识，培养学生安全防范和应急救护能力，确保学校教学、科研工作的顺利进行，结合 “实验安全我先行”北京交通大学第二届实验室安全宣传月活动，学校将使用 “北京交通大学安全知识培训及考核系统”平台，在2020级本科生、硕士及博士研究生中开展安全知识培训与考试工作。现将有关事宜通知如下：
一、学院负责工作内容
1、安全教育与准入制度的宣传
为强化安全意识，提升安全素养，各学院要加强对学生的实验室安全教育与宣传工作。在新生入学安全教育课程中加入平台功能的介绍，并结合平台系统，强调实施安全教育及实验室安全准入制度的意义及重要性，对学生明确相关具体要求。
2、培训及考试的组织
    学院须确定本院各专业学生完成安全培训及考试的时间，由学院二级管理员在系统中设置完成考试时间，学院组织并督促学生在规定时间内完成安全培训及考试，落实成绩统计及补考工作，实现对入校新生安全教育通过率100%。
学院要结合疫情防控要求，根据本单位的实际情况，采取合理的考试形式。建议各学院分批次错峰考试，避免出现集中考试情况。学院严格考试纪律，对替考、抄袭等作弊行为，一经发现，学生考试成绩以0分计。
3、组卷原则及试卷管理
学院需结合本学院对学生安全教育的要求及本学院各专业对实验室安全所涉及内容和危险程度的不同，通过管理系统的试卷管理功能自组试卷。
4、学生准入资格的管理
学生考试成绩合格后，需完成在线签订安全承诺书，其成绩方可生效，否则成绩无效。学院根据学生是否完成在线签订安全承诺书，验证学生的准入资格。对于考试不合格及未签订安全承诺书的学生，学院应督促其继续学习或完成在线签订。严禁未签订安全承诺书的学生进入实验室。
5、网上数据的管理
学院应做好系统相应数据的管理工作，保管好学生在校期间通过使用管理系统所产生的各项数据，如考试成绩、在线签订的安全承诺书等电子档案。
二、学生登录方式
学生可通过个人账号登录校园管理信息系统，进入“应用中心”，然后点击“安全知识及考试平台”，如图所示：

针对平台操作步骤，学生如有疑问，可点击“在线帮助”。
进入该平台，点击在线培训后，在页面导航栏可看到“在线帮助”，即可点击进入。
三、时间安排
请各学院在12月11日之前，组织完成2020级本科生及研究生安全知识培训与考试工作。
在平台使用过程中如有问题，请与我们联系。
联系人：范金辉
联系方式：51681059
邮箱：jhfan@bjtu.edu.cn
实验室安全知识培训与考试工作是我校安全教育工作的一部分，各学院应加强宣传、积极组织，落实到位。
                               实验室安全管理处 学工部 研工部
                                      2020年11月6日